
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 
 
от 30 апреля  2013 г.                                     г. Котлас                                 № 1384 
 
 
 
О внесении изменений и дополнений 
в долгосрочную целевую программу 
муниципального образования 
«Котлас» «Социальная поддержка 
отдельных категорий населения 
муниципального образования 
«Котлас» на 2013-2015 годы» (в ред. 
от 31.10.2012 № 3698, от 11.02.2013 
№ 450) 

 
 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Положением о порядках разработки и реализации целевых программ муниципального 
образования «Котлас», утвержденным постановлением администрации муниципального 
образования «Котлас» от 20.03.2012 № 989, руководствуясь статьей 34 Устава МО, 
администрация муниципального образования «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести следующие изменения и дополнения в долгосрочную целевую 
программу муниципального образования «Котлас» «Социальная поддержка отдельных 
категорий населения муниципального образования «Котлас» на 2013-2015 годы», 
утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Котлас» от 
11.10.2012  № 3268 (в ред. от 31.10.2012 № 3698, от 11.02.2013 № 450): 

1.1. Внести изменения в Паспорт Программы. 
1.1.1. Строку «Объемы и источники финансирования» изложить в новой 

редакции: 
 «Общий объем финансирования – 7734,00 тыс. руб., в том числе: средства 

бюджета МО «Котлас» – 6538,00 тыс. руб., средства бюджета Архангельской области - 
1196,00 тыс. руб., средства федерального бюджета – 0,00 тыс. руб., внебюджетные 
источники – 0,00 тыс. руб.» 

1.1.2. В разделе 4 Программы: 
- абзац 2 изложить в новой редакции: 
«Общий объем финансирования – 7734,00 тыс. руб.,  в том числе: средства 

бюджета МО «Котлас» – 6538,00 тыс. руб., средства бюджета Архангельской области – 

1
Печатная машинка
О внесении изменений и дополнений в долгосрочную целевую программу муниципального образования «Котлас» «Социальная поддержка отдельных категорий населения муниципального образования «Котлас» на 2013-2015 годы» (в ред. от 31.10.2012 № 3698, от 11.02.2013 № 450): постановление Главы МО "Котлас" № 1384 от 30 апр. 2013 г. // Двинская правда. - 2013. - 16 мая (5)- С. 11-14. - (Прил.: Официальный четверг)



1196,00 тыс. руб., средства федерального бюджета – 0,00 тыс. руб.,  внебюджетные 
источники – 0,00 тыс. руб.»; 

- абзац 4 изложить в новой реакции: 
«Финансирование из областного бюджета подтверждается включением 

программных мероприятий в долгосрочную целевую программу Архангельской области 
«Доступная среда на 2011 - 2015 годы», утвержденную Постановлением Правительства 
Архангельской области от 24.08.2010 г. № 237-пп. 11 марта 2013 года между 
министерством труда, занятости и социального развития Архангельской области и 
администрацией муниципального образования «Котлас» заключено Соглашение о 
финансировании в долгосрочной целевой программе Архангельской области «Доступная 
среда на 2011-2015 годы»; 

- таблицу «Распределение объемов финансирования целевой программы по 
источникам, направлениям расходования средств и годам» изложить в редакции, согласно 
приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.2.  Приложение № 1 Программы изложить в новой редакции, согласно 
приложению № 2 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и 
размещению на официальном сайте МО «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации МО «Котлас», начальника Управления по социальным 
вопросам  администрации МО «Котлас» Авилкина Э.В. 
 
 
 
Глава МО «Котлас»                                                             С.Н. Мелентьев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 
к постановлению администрации 
МО «Котлас» 
от 30 апреля 2013 г. № 1384 

 
 
 

Распределение объемов финансирования целевой программы 
по источникам, направлениям расходования средств и годам 

 
        (тыс. рублей, в ценах 2012 года) 

 
В том числе Источники 

и направления   
финансирования 

Объем      
финансирования, 

всего 
2013 год 2014 год 2015 год 

1 2 3 4 5 
Всего по Программе         7734,00 2502,00 2464,00 2768,00 
в том числе                    
федеральный бюджет        0,00 0,00 0,00 0,00 
областной бюджет  1196,00 348,00 348,00 500,00 
местный бюджет           6538,00 2154,00 2116,00 2268,00 
внебюджетные 
источники     0,00 0,00 0,00 0.00 

Формирование условий 
для беспрепятственного 
доступа к социальным 
объектам и услугам 

4228,20 1333,40 1295,40 1599,40 

в том числе                    
федеральный бюджет        0,00 0,00 0,00 0,00 
областной бюджет 1196,00 348,00 348,00 500,00 
местный бюджет            3032,20 985,40 947,40 1099,40 
внебюджетные 
источники     0,00 0,00 0,00 0,00 

Адресная социальная 
поддержка отдельных 
категорий населения  

3098,40 1032,80 1032,80 1032,80 

в том числе                    
федеральный бюджет        0,00 0,00 0,00 0,00 
областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет            3098,40 1032,80 1032,80 1032,80 
внебюджетные 
источники     0,00 0,00 0,00 0,00 

Организация 
благотворительных 
мероприятий 

407,40 135,80 135,80 135,80 

в том числе                    
федеральный бюджет        0,00 0,00 0,00 0,00 
областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет            407,40 135,80 135,80 135,80 
внебюджетные 
источники     0,00 0,00 0,00 0,00 

 



        Приложение № 2 
        к постановлению администрации МО "Котлас" 
        от " 30 " апреля 2013 г. №1384 
         
        Приложение № 1 

        

к долгосрочной целевой программе 
муниципального образования "Котлас" 
"Социальная поддержка отдельных категорий 
населения муниципального образования 
"Котлас" на 2013-2015 годы" 

         
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 

долгосрочной целевой программы муниципального образования "Котлас" 
"Социальная поддержка отдельных категорий населения муниципального образования "Котлас" на 2013-2015 годы" 

         
Объём финансирования № 

п/п Наименование мероприятия Источники 
финансирования 

всего 2013 год 2014 год 2015 год 
Исполнители Ожидаемые результаты реализации мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
   1. Формирование условий для беспрепятственного доступа к социальным объектам и услугам  

местный бюджет 1 604,40 534,80 534,80 534,80 

Управление по 
социальным 
вопросам 
администрации 
МО "Котлас" 

1.1. 

Предоставление субсидий 
из бюджета 
муниципального 
образования «Котлас» 
социально 
ориентированным 
некоммерческим 
организациям 

местный бюджет 163,80 54,60 54,60 54,60 

Администрация 
Вычегодского 
административного 
округа 
администрации 
МО "Котлас" 

Привлечение НКО МО "Котлас" к решению 
социальных вопросов, осуществление ими 
мероприятий, направленных на обслуживание 
не менее 500 благополучателей. 

местный бюджет 150,00 50,00 50,00 50,00 

областной бюджет 150,00 50,00 50,00 50,00 
Отдел молодежной 
политики 

местный бюджет 496,00 198,00 198,00 100,00 

1.2. Формирование доступной 
среды в муниципальных 
районах и городских 
округах Архангельской 
области 

областной бюджет 496,00 198,00 198,00 100,00 
Комитет по 
культуре и туризму 

Обеспечение гражданам с ограниченными 
возможностями здоровья доступа к объектам 
социальной сферы. 



местный бюджет 550,00 100,00 100,00 350,00 

областной бюджет 550,00 100,00 100,00 350,00 

Комитет по 
образованию, 
опеке и 
попечительству 

1.3. 

Оплата расходов по 
проезду представителей 
МО "Котлас" для участия 
в областных  
мероприятиях 

местный бюджет 30,00 10,00 10,00 10,00 

Управление по 
социальным 
вопросам 
администрации 
МО "Котлас" 

Знакомство с опытом работы социального 
обслуживания населения территорий области. 

1.4. 

Разработка проектно-
сметной документации 
для строительно-
монтажных работ по 
установке пандуса к 
зданию МОУ ДОД "Дом 
детского творчества"     

местный бюджет 38,00 38,00 0,00 0,00 

Комитет по 
образованию, 
опеке и 
попечительству 

Подготовка документации, на основе которой 
будет вестись строительство пандуса. 

общий объём 
средств 4 228,20 1 333,40 1 295,40 1 599,40     

в том числе:             
федер. бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00     

обл. бюджет 1 196,00 348,00 348,00 500,00     
местный бюджет 3 032,20 985,40 947,40 1 099,40     

  Всего по направлению 

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 

  
  

  2. Адресная социальная поддержка отдельных категорий населения 

2.1. 

Оплата питания 
специализированного 
заезда ветеранов Великой 
Отечественной войны 

местный бюджет 144,00 48,00 48,00 48,00 

Управление по 
социальным 
вопросам 
администрации 
МО "Котлас" 

Сохранение преемственности духовной и 
нравственной культуры. Выражение 
признательности ветеранам и участникам 
ВОВ. Отдых - 30 чел. ежегодно. 

2.2. 

Оказание адресной 
социальной помощи на 
приобретение товаров 
первой необходимости и 
дорогостоящее лечение 

местный бюджет 225,00 75,00 75,00 75,00 

Управление по 
социальным 
вопросам 
администрации 
МО "Котлас" 

Оказание муниципальной социальной помощи 
гражданам, среднедушевой доход которых 
ниже величины прожиточного минимума, 
установленного в Архангельской области, 
нуждающимся в приобретении товаров первой 



местный бюджет 90,00 30,00 30,00 30,00 

Администрация 
Вычегодского 
административного 
округа 
администрации 
МО "Котлас" 

необходимости, в дорогостоящем лечении. Не 
менее 20 чел. ежегодно. 

2.3. 

Предоставление гарантий 
и мер социальной 
поддержки в сфере 
медицинского 
обслуживания отдельным 
категориям граждан 

местный бюджет 330,00 110,00 110,00 110,00 

Управление по 
социальным 
вопросам 
администрации 
МО "Котлас" 

Оплата за счет средств бюджета 
муниципального образования "Котлас" 
проезда в пределах территории Российской 
Федерации для медицинских консультаций 
или лечения отдельным категориям граждан, 
если соответствующие консультации или 
лечение не могут быть предоставлены по 
месту проживания. Не менее 30 чел. ежегодно. 

2.4. 

Материальная поддержка 
студентов, проходящих 
обучение по очной форме 
в образовательных 
учреждениях высшего, 
среднего 
профессионального 
образования и студентов, 
обучающихся в высших 
учебных заведениях по 
заочной форме обучения 

местный бюджет 90,00 30,00 30,00 30,00 

Управление по 
социальным 
вопросам 
администрации 
МО "Котлас" 

Усиление мотивации у студентов к 
повышению качественного освоения 
профессиональных образовательных программ 
и введение дифференцированной социальной 
политики по отношению к нуждающимся 
студентам.  

2.5. 
Материальная поддержка 
одаренных детей МО 
"Котлас" 

местный бюджет 180,00 60,00 60,00 60,00 

Управление по 
социальным 
вопросам 
администрации 
МО "Котлас" 

Вручение 30 чел. ежегодно муниципальных 
стипендий за высокие творческие успехи. 

2.6. 

Компенсация расходов, 
связанных с оплатой 
коммерческого найма 
(поднайма) жилого 
помещения, 
специалистам, 
привлекаемым и 
работающим в 
муниципальных 

местный бюджет 1 944,00 648,00 648,00 648,00 

Управление по 
социальным 
вопросам 
администрации 
МО "Котлас" 

Обеспечение социальных гарантий, 
закрепление и привлечение 
квалифицированных специалистов для работы 
в муниципальные учреждения образования, 
культуры и молодежной политики 
муниципального образования "Котлас". 10 
чел. ежегодно. 



учреждениях МО 
"Котлас" 

2.7. 

Предоставление мер 
социальной поддержки 
отдельным категориям 
квалифицированных 
специалистов, 
работающих и 
проживающих в 
Вычегодском 
административном округе 

местный бюджет 95,40 31,80 31,80 31,80 

Управление по 
социальным 
вопросам 
администрации 
МО "Котлас" 

Сохранение уровня социальной защиты 
квалифицированных специалистов, 
работающих и проживающих в Вычегодском 
административном округе (специалистов, 
перешедших на пенсию). 2 чел. 

общий объём 
средств 3 098,40 1 032,80 1 032,80 1 032,80     

в том числе:             
федер. бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00     

обл. бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00     
местный бюджет 3 098,40 1 032,80 1 032,80 1 032,80     

  Всего по направлению 

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 

  
  

  3. Организация благотворительных мероприятий 

3.1. 
Фестиваль творчества 
пожилых людей и 
инвалидов "Крылья души" 

местный бюджет 35,00 0,00 35,00 0,00 

Управление по 
социальным 
вопросам 
администрации 
МО "Котлас" 

Вовлечение в процесс реабилитации и 
социальной адаптации пожилых граждан и 
инвалидов средствами искусства, а также 
реализации «Стандартных правил ООН по 
обеспечению равных возможностей для 
инвалидов в обществе». 40 участников. 

3.2. 
Конкурс социальных 
инициатив "Адресаты 
милосердия" 

местный бюджет 110,00 55,00 0,00 55,00 

Управление по 
социальным 
вопросам 
администрации 
МО "Котлас" 

Формирование гуманного отношения к 
нуждающимся в обществе, реализация не 
менее 15 гражданских инициатив. Число 
благополучателей не менее 300 чел. 



3.3. 
Церемония вручения 
дипломов 
"Признательность" 

местный бюджет 21,60 7,20 7,20 7,20 

Управление по 
социальным 
вопросам 
администрации 
МО "Котлас" 

Чествование многодетных семей, достойно 
воспитавших трех и более детей до 8 лет, 
поощренных в текущем году специальным 
дипломом "Признательность". 

3.4. 
Церемония вручения 
медали "За любовь и 
верность"  

местный бюджет 4,80 1,60 1,60 1,60 

Управление по 
социальным 
вопросам 
администрации 
МО "Котлас" 

Вручение общественной награды 2 семьям 
МО "Котлас по решению Организационного 
комитета Архангельской области по 
проведению «Дня семьи, любви и верности в 
Российской Федерации». 

3.5. Поздравление юбиляров-
долгожителей местный бюджет 216,00 72,00 72,00 72,00 

Управление по 
социальным 
вопросам 
администрации 
МО "Котлас" 

Выражение признательности долгожителям 
МО "Котлас". 

3.6. 

Шахматно-шашечный 
турнир среди 
общественных 
организаций инвалидов 

местный бюджет 20,00 0,00 20,00 0,00 

Управление по 
социальным 
вопросам 
администрации 
МО "Котлас" 

Реабилитация и социальная адаптация 
инвалидов. Участие в турнире не менее трех 
команд, 21 участник. 

общий объём 
средств 407,40 135,80 135,80 135,80     

в том числе:             
федер. бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00     

обл. бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00     
местный бюджет 407,40 135,80 135,80 135,80     

  Всего по направлению 

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 

  
  

общий объём 
средств 7 734,00 2 502,00 2 464,00 2 768,00     

в том числе:             
федер. бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00     

обл. бюджет 1 196,00 348,00 348,00 500,00     

местный бюджет 6 538,00 2 154,00 2 116,00 2 268,00 
  

  

  Всего по программе 

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00 

  
  

 




